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CELE DZIAŁANIA HOPR 
Cel wewnętrzny – wychowanie 
Nakaz służby bliźniemu zawarty w Prawie i Przyrzeczeniu Harcerskim może być interpretowany 
rozmaicie. Jednak w swym znaczeniu podstawowym musi być rozumiany między innymi jako 
postulat pomocy drugiemu człowiekowi w sytuacjach, w których ta pomoc jest mu najbardziej 
potrzebna, a więc w sytuacji zagrożenia życia. Aby jednak harcerz mógł taką pomoc nieść 
skutecznie i aby nie bał się jej udzielać potrzebna jest specjalistyczna wiedza, umiejętności i 
minimalne choćby doświadczenie. W dotychczasowej praktyce harcerstwa wiedza i umiejętności 
z zakresu podstaw ratownictwa ujęte były w wymagania stopni i sprawności harcerskich jako tzw. 
„samarytanka”. Nie istniał żaden stabilny i instytucjonalny mechanizm kształcenia w tym kierunku. 
Wiedzę zdobywało się na zasadzie samokształcenia, po amatorsku lub co najwyżej na 
sporadycznie organizowanych kursach specjalistycznych. Jednak tego typu wiedza musi być 
stale utrwalana, a umiejętności systematycznie ćwiczone. Bez tego nie ma mowy o podjęciu akcji 
ratowniczej, o jej skuteczności nie wspominając.  
Inicjatywa powołania HOPR ma ten stan zmienić i sprawić, by każdy harcerz i harcerka mieli stały 
dostęp do specjalistycznych kursów i ćwiczeń i aby w każdej drużynie harcerskiej znalazł się 
przynajmniej jeden patrol ratowników odpowiednio wyszkolony, wyćwiczony i wyposażony do 
podejmowania służb medycznych, akcji ratowniczych oraz do szkolenia pozostałych harcerzy w 
zakresie ratownictwa. 
Innymi słowy – czas skończyć z pustosłowiem bowiem „...nieść chętną pomoc bliźnim...” – 
znaczy najpierw dobrze się do tego przygotować. Same tylko chęci, choćby płynęły z głębi serca, 
nie wystarczą.  Potrzebne są wiedza, umiejętności, trening i doświadczenie. Temu właśnie ma 
służyć HOPR. Namawianie do służby bez zapewnienia należytego przygotowania harcerzy do jej 
pełnienia jest demoralizujące, ponieważ z góry wiadomo, że postulowana postawa pozostanie 
wyłącznie w sferze deklaracji słownych i nie znajdzie odzwierciedlenia w życiu. Rozdźwięk 
pomiędzy deklaracjami a praktyką da się porównać do raka, jaki toczy społeczeństwo polskie od 
dziesięcioleci. Ten stan rzeczy można próbować zmienić, ale zacząć trzeba od siebie, jeżeli w 
ogóle chcemy, aby harcerstwo spełniało swój cel podstawowy. 
 
Cel zewnętrzny – służba społeczna 
W Polsce czas dotarcia poszkodowanego do definitywnego leczenia przekracza 3 godziny (dane 
z 1998 roku), co jest porównywalne z okresem II wojny światowej! Śmiertelność okołowypadkowa 
wynosi ponad 12/100 ofiar, natomiast w Unii Europejskiej poniżej 5/100 ofiar. 
Rozpowszechnienie wiedzy na temat udzielania pierwszej pomocy pomoże zmniejszyć odsetek 
ofiar, które nie dotrwają do przyjazdu lekarza.  Obecnie jest on bardzo wysoki i wynosi około 
80%. 
Dlatego pierwszym celem HOPR jest przygotowanie harcerzy do podejmowania indywidualnych 
akcji ratowniczych w sytuacjach, z jakimi spotkają się w codziennym życiu; zwłaszcza chodzi tu o 
najczęstsze obecnie wypadki komunikacyjne. 
Drugim zadaniem HOPR jest stworzenie sprawnej i stosunkowo licznej formacji ratowników, która 
mogłaby być użyta w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa publicznego wywołanego klęskami 
żywiołowymi i katastrofami. Doświadczenia ostatnich dwóch powodzi wskazują, że tego typu 



formacja, przygotowana do działania a nie tworzona „ad hoc”, może okazać się niezwykle 
pożyteczna. 
Trzecim zadaniem HOPR jest udział w służbach medycznych przy okazji masowych zgromadzeń, 
takich jak Biała Służba, zloty i obozy. Stosunkowo łatwa do osiągnięcia liczebność HOPR może 
być wielkim atutem ZHR w przeprowadzaniu tego typu służb.  
Czwartym polem do działania może być użycie patroli HOPR do współpracy z policją w zakresie 
prowadzenia różnego rodzaju akcji poszukiwawczych osób zaginionych. Dotyczy to zwłaszcza 
tych sytuacji, w których konieczne jest szybkie przeszukanie rozległego terenu, kiedy istnieje 
szansa uratowania życia osoby zaginionej. 
Piątym obszarem działania HOPR jest udział harcerzy-ratowników w pracy profesjonalnego 
pogotowia ratunkowego w charakterze wolontariuszy. Służba ta, poza wymiarem czysto 
praktycznym z punktu widzenia służby zdrowia, ma walor stałego doskonalenia wiedzy i 
umiejętności oraz zdobywania doświadczenia i obycia z sytuacjami i zjawiskami ekstremalnymi: 
śmiercią, bólem, krwią itp. 
 
Spójność celów wewnętrznych i zewnętrznych 
Warunkiem osiągnięcia założonych celów wychowawczych jest realizacja celów zewnętrznych, 
czyli stałe podejmowanie zaprojektowanych działań w ramach służby społecznej. HOPR ma 
zatem obowiązek nie tylko szkolić w ratownictwie i organizować ćwiczenia, ale także stworzyć 
należyte warunki do tego, aby zdobyte umiejętności mogły zostać przez harcerzy spożytkowane 
w realnej służbie. Temu w całości podporządkowane są metody, formy działania i struktura 
HOPR. 
 
PROGRAM, METODY I FORMY DZIAŁANIA 
 
Program HOPR 
Program HOPR sprowadza się do czterech prostych haseł: szkolenie, ćwiczenie, gotowość, 
służba. 
 
Szkolenia 
Główną formą szkolenia jest podstawowy kurs ratownictwa HOPR prowadzony przez 
Instruktorów HOPR. Obejmuje on następujące zagadnienia: 

1. Bezprzyrządowe zabiegi resuscytacyjne.  
2. Rozpoznawanie stanu zagrożenia życia.  
3. Pozycja bezpieczna.  
4. Postępowanie z nieprzytomnym z zachowanym oddechem i krążeniem.  
5. Zadławienie i sposoby postępowania.  
6. ABC (sposoby udrożnienia dróg oddechowych, stabilizacja kręgosłupa szyjnego, ocena 

układu krążenia, pośredni masaż serca).  
7. Algorytm: liczba oddechów/ liczba uciśnięć mostka.  
8. Pierwsza pomoc w:  

• oparzeniach  

• krwawieniach  

• uszkodzeniach narządu ruchu  

• urazach głowy  

• utonięciach  

• drgawkach  

• hypotermii  

• zatruciach  
9. Składy apteczek: osobistej, patrolu ratowniczego, drużyny i zastępu harcerskiego  
10. Scenariusze postępowania w stanach zagrożenia życia - symulacja zachowań 

ratowniczych.  
11. Ćwiczenia z fantomem.  

Wykład wspomagany jest przez prezentacje multimedialną oraz komplet drukowanych materiałów 
(skrypt). 



Kurs kończy się wewnętrznym sprawdzianem organizowanym przez instruktora prowadzącego 
kurs i obejmującym umiejętności nabyte w trakcie szkolenia. Warunkiem ukończenia kursu jest 
zaliczenie tego sprawdzianu. Jest to podstawa do przyznania stopnia Młodszego Ratownika 
HOPR (patrz niżej). 
Następnym elementem tego samego poziomu szkolenia, jest egzamin na stopień Ratownika 
HOPR, przeprowadzany po około roku od ukończenia kursu dla członków HOPR, którzy aktywnie 
uczestniczyli w pracach pogotowia, biorąc udział wraz ze swoim patrolem we wszystkich 
organizowanych ćwiczeniach i co najmniej jednej akcji ratowniczej lub służbie medycznej. 
Egzamin składany przed obiektywną komisja złożoną z trzech instruktorów HOPR ma być w 
swoim założeniu silną motywacją do samodzielnego utrwalenia wiedzy i umiejętności zdobytych 
na kursie podstawowym oraz w trakcie ćwiczeń i służb. 
Wyższą formą szkolenia jest kurs instruktorów ratownictwa przeznaczony dla doświadczonych 
Ratowników HOPR oraz osób z wykształceniem medycznym spoza harcerstwa, które zechcą 
podjąć się odpowiedzialnej roli szkolenia ratowników. Program kursu obejmuje tylko metodyczne 
aspekty prowadzenia podstawowych kursów ratownictwa będących główną formą szkolenia w 
HOPR (zakładając, że uczestniczą w nim osoby posiadające wiedzę, umiejętności i 
doświadczenie ratownicze). 
Najwyższą forma szkolenia w HOPR jest kurs metodyczny Instruktorów Trenerów HOPR, który 
będzie obejmował tylko metodyczne aspekty prowadzenia kursów Instruktorów ratownictwa. W 
kursach tych uczestniczyć mogą wyłącznie osoby wykonujące zawód lekarza, które jako 
członkowie zwyczajni lub nadzwyczajni HOPR (patrz niżej) zobowiążą się kształcić kadrę 
instruktorów ratownictwa i ratowników HOPR (dla podtrzymywania doświadczenia 
szkoleniowego). 
Szkolenia specjalistyczne: wodne, górskie, pożarnicze, drogowe itp. są dobrowolnymi formami 
kształcenia organizowanymi we współpracy z wyspecjalizowanymi organizacjami i służbami 
ratowniczymi. W początkowym okresie działania HOPR powinny być organizowane przez 
Zarządy Okręgów HOPR, a po wykształceniu odpowiedniej liczby specjalistycznych ratowników i 
powołaniu sekcji specjalistycznych - przez te właśnie sekcje. 
 
Ćwiczenia 
Każdy ratownik i patrol ratowniczy dla utrwalenia wiedzy i umiejętności ma obowiązek w 
przeciągu roku wziąć udział w co najmniej dwóch z trzech organizowanych corocznie przez 
HOPR ćwiczeniach ratowniczych. Są to: 

o ogólnopolskie ćwiczenia organizowane raz w roku przez Komendę Główną HOPR  
o okręgowe ćwiczenia organizowane dwa razy w roku przez Okręgi HOPR,. 

Cwiczenia HOPR będą miały charakter polowy i będą odbywać się w formie zlotu patroli HOPR.  
W programie ćwiczeń muszą znaleźć się obowiązkowo co najmniej następujące elementy: 

1. Zawody indywidualne sprawdzające umiejętności podejmowania samodzielnych akcji 
ratowniczych. 

2. Zawody pomiędzy patrolami sprawdzające zgranie i umiejętność współdziałania patrolu 
przy wykonywaniu akcji ratowniczych. 

3. Gra taktyczno-sytuacyjna odbywana w dużych formacjach pogotowia, testująca łączność, 
sprawność dowodzenia i współdziałania wewnętrznego oraz współpracy z innymi 
służbami ratownictwa w symulowanych akcjach (np. powodzi, katastrofy budowlanej i 
komunikacyjnej oraz akcji poszukiwawczej). 

Program ćwiczeń wynika z celów zewnętrznych HOPR: przygotowania harcerzy do 
podejmowania indywidualnych akcji ratowniczych oraz gotowości HOPR do użycia w dużych 
formacjach w przypadkach większego zagrożenia bezpieczeństwa publicznego. 
 
Gotowość 
Podstawą osiągnięcia celów  HOPR jest utrzymanie gotowości do sprawnego zebrania się oraz 
udziału w ewentualnych akcjach ratowniczych. 
Służyć temu ma system alarmowy HOPR oparty na obowiązku posiadania przez każdego 
ratownika i zarejestrowania w systemie indywidualnego środka łączności (telefon lub komputer). 
Systemami alarmowymi administrować mają Komendy Okręgów HOPR. Sprawność systemu 
powinna być weryfikowana przy okazji ćwiczeń okręgowych lub w innych sytuacjach. 



Ponadto, każdy ratownik ma obowiązek posiadać i uzupełniać własną apteczkę, a patrol 
przechowywać i konserwować sprzęt i środki ratownictwa tj. deski do przenoszenia rannych, 
maski do sztucznego oddychania, kołnierze itp. System ten ma w założeniu doprowadzić do tego, 
ażeby sprzęt ratowniczy znajdował się jak najbliżej miejsca ewentualnej akcji ratowniczej i był 
utrzymany w stałej gotowości. 
 
Służba 
Podejmowanie przez poszczególnych harcerzy indywidualnych akcji ratowniczych jest dziełem 
przypadku, który będzie sprawiał, że znajdą się oni w odpowiednim czasie i miejscu. Nie można 
tego ani przewidzieć, ani zaplanować, więc nie może to być elementem programu HOPR.  
Jest także sprawą oczywistą, że akcje ratownicze wymagające użycia zwartych formacji HOPR 
będą raczej zdarzać się dość rzadko, może poza wyjątkiem terenów górskich, gdzie po 
nawiązaniu ściślejszej współpracy z GOPR i TOPR okazje takie zdarzać się mogą częściej. 
Dlatego ogromną wagę w działalności Komendy Głównej i komend okręgów HOPR należy 
położyć na współpracę z innymi wyspecjalizowanymi organizacjami, a przede wszystkim z 
państwowymi służbami ratowniczymi zwłaszcza w kontekście reformy całego systemu 
ratownictwa, która ukierunkowana jest na ścisłą koordynację różnego rodzaju służb. Mowa tu o 
pogotowiu ratunkowym, policji, straży pożarnej, Obronie Cywilnej i takich organizacjach, jak. 
WOPR, GOPR, TOPR, OSP itp. Chodzi o to, aby nie przegapić żadnej okazji do wykorzystania 
potencjału HOPR. Ma to przede wszystkim znaczenie wychowawcze, bowiem jeżeli ratownicy 
HOPR nie będą mogli spożytkować swych umiejętności i woli działania, ich motywacja będzie z 
czasem słabła, a poza tym nie ma nic bardziej demoralizującego niż działalność społeczna 
będąca tylko sztuką dla sztuki. Obecność reprezentanta HOPR we wszelkich centrach i formach 
koordynacji służb ratowniczych, jakie istnieją obecnie i zostaną wykształcone w przyszłości jest 
czynnikiem decydującym o tym, czy HOPR będzie w ogóle brany pod uwagę przy planowaniu 
procedur akcji ratowniczych. Stąd podstawową służbą instruktorów HOPR będzie, poza 
działalnością szkoleniową, reprezentowanie HOPR na zewnątrz w ramach wewnętrznie 
skoordynowanego planu działania. 
Efektem tej służby będzie uzyskanie możliwości działania w akcjach ratowniczych 
organizowanych ze względu na klęski żywiołowe, katastrofy budowlane i komunikacyjne oraz 
(odpukać!) akcje terrorystyczne.  
Na pewno częściej pojawiającą się okazją pełnienia służby będą akcje poszukiwawcze osób 
zaginionych, nie tylko w górach,. gdzie pomagać można GOPR i TOPR, ale także na pozostałych 
terenach, gdzie pomoc taka może być przydatna policji. 
Innym polem służby, którego zorganizowanie spadnie na barki władz HOPR będą dyżury 
ratowników HOPR w pogotowiu ratunkowym w charakterze wolontariuszy. Niezależnie od tego, 
czy pomoc taka jest niezbędnie potrzebna państwowej służbie zdrowia, czy też nie, dyżury takie 
mają walor ćwiczenia i oswojenia się ratowników z ludzkim cierpieniem, krwią i śmiercią.  
Kolejnym polem działania, w którym posiadamy już jako związek dość duże doświadczenie jest 
organizacja służb medycznych przy okazji różnego rodzaju masowych zgromadzeń. Przykład 
Białej Służby nasuwa się tu automatycznie.  
Wreszcie istnieje też pole służby ukierunkowane do wewnątrz ZHR. Chodzi o służby medyczne 
przy okazji wycieczek, obozów i zlotów harcerskich, co bez wątpienia może podnieść stopień 
bezpieczeństwa na tego typu imprezach, przyczyni się do promocji programu i służby HOPR 
pośród harcerzy młodszych, a także tych środowisk harcerskich, które nie dostrzegą wcześniej 
swojej szansy w działaniach pogotowia. Obecność wyszkolonych ratowników HOPR w każdej 
drużynie harcerskiej przyczyni się ponadto do upowszechnienia wiedzy i umiejętności 
ratowniczych pośród wszystkich harcerzy i harcerek Związku. 
 
Stopnie HOPR 
Wzorując się na innych tego typu ochotniczych, czyli opartych na wolontariacie i niezawodowych 
pogotowiach ratunkowych działających w kraju, a także na doświadczeniach płynących z 
metodyki harcerskiej, wprowadzono cztery stopnie HOPR, będące naturalnym odzwierciedleniem 
stopnia wtajemniczenia i wyszkolenia ratowniczego. 

1. Młodszy Ratownik HOPR 
2. Ratownik HOPR 



3. Instruktor HOPR 
4. Instruktor Trener HOPR 

Idea tych stopni przedstawiona jest poniżej. 
Młodszy Ratownik HOPR jest to harcerz lub harcerka, którzy ukończyli podstawowy kurs 
ratownictwa HOPR, zaliczając wewnętrzny sprawdzian nabytej na kursie wiedzy i umiejętności 
oraz złożyli deklarację ratownika HOPR, zobowiązując się do wypełniania obowiązków członka 
HOPR. 
Ratownik HOPR to młodszy ratownik, który przez okres co najmniej jednego roku brał czynny 
udział w pracach HOPR i nabrał odpowiedniego doświadczenia ratowniczego oraz zdał specjalny 
egzamin z wiedzy i umiejętności ratowniczych. 
Instruktor HOPR to doświadczony ratownik HOPR bądź lekarz medycyny (członek nadzwyczajny 
HOPR), który został przygotowany na specjalnym kursie instruktorów HOPR to prowadzenia 
podstawowych kursów ratownictwa HOPR. 
Instruktor Trener HOPR to lekarz medycyny (harcerz lub członek nadzwyczajny HOPR), który 
został przygotowany do kształcenia instruktorów i ratowników HOPR poprzez nabycie wiedzy i 
umiejętności metodycznych niezbędnych do prowadzenia zarówno podstawowych kursów 
ratownictwa HOPR jak i kursów instruktorów ratownictwa HOPR. 
Szczegółowy zakres wymagań na kolejne stopnie zawarty jest w regulaminie HOPR. 
Stopnie poza swoja funkcja podstawową tzn. poza określeniem zróżnicowanych praw i 
obowiązków członków HOPR, mają też dodatkowy walor pozaideowej motywacji do 
samodoskonalenia i pełnienia służby w pogotowiu. Są też punktem wyjścia do ewentualnej 
przyszłej korelacji stopni HOPR z systemem stopni harcerskich, jako element sprawności lub 
specjalności wędrowniczych. 
 
STRUKTURA 
 
Członkowie HOPR 
Członkowie HOPR dzielą się na nadzwyczajnych i zwyczajnych. 
Członek nadzwyczajny to lekarz lub lekarka, którzy nie są harcerzami lub harcerkami ZHR, ale 
złożyli deklarację współpracy w zakresie prowadzenia szkoleń i ćwiczeń ratowniczych poprzez 
prowadzenie podstawowych kursów ratownictwa i kursów instruktorów ratownictwa HOPR, a 
także udział w organizowanych ćwiczeniach oraz sami przeszli odpowiednie przeszkolenie do 
prowadzenia w/w kursów, otrzymując co najmniej stopień Instruktora HOPR. 
Istnienie kategorii członka nadzwyczajnego jest konieczne ze względu na specjalistyczny i 
połączony z ogromną odpowiedzialnością charakter działania HOPR. Jest rzeczą pewną, że nie 
będziemy w stanie oprzeć się wyłącznie na pracy lekarzy medycyny będących jednocześnie 
harcerzami bądź instruktorami ZHR. 
Poza tym wprowadzając element ścisłej współpracy ze środowiskami pozaharcerskimi, a 
jednocześnie ludźmi skłonnymi do pełnienia służby, zyskujemy walor „wyjścia” z zamkniętego 
harcerskiego kręgu, co w sposób istotny wzmocni nasze wychowawcze oddziaływanie wskazując 
harcerzom przykład postawy obywatelskiej, którą chcemy im wpoić, a jednocześnie postawy 
realizującej się poza ZHR. Harcerstwo jest przecież tylko środkiem – metodą wychowania 
obywateli do służby w ich dorosłym życiu pełnionej poza harcerstwem i bez czysto harcerskich 
motywacji. 
Trzecim walorem wciągnięcia do współpracy środowisk lekarskich jest ścisłe powiązanie działań 
HOPR z realnymi potrzebami społecznymi. Ułatwi to znalezienie odpowiednich terenów służby, 
bez identyfikacji których sama tylko działalność szkoleniowa HOPR zostałaby pozbawiona 
większego sensu. 
Członkowie zwyczajni HOPR to harcerze i harcerki, instruktorzy i instruktorki ZHR, którzy 
ukończą 15 lat, złożą deklarację ratownika HOPR zobowiązując się do wypełniania obowiązków 
członka HOPR (spis obowiązków w regulaminie) oraz co najmniej ukończą podstawowy kurs 
ratownictwa i zdobędą stopień młodszego ratownika HOPR. 
 
Szczeble organizacyjne i ich zadania 
Regulamin HOPR zakłada przemyślaną pod względem realizacji celów czterostopniową strukturę 
organizacyjną pogotowia. 



o Szczebel centralny – Komenda Główna HOPR 
o Szczebel terytorialny – Okręg HOPR 
o Szczebel pośredni (dobrowolny) – Drużyna Ratownicza HOPR 
o Szczebel podstawowy – Patrol Ratowniczy HOPR 

Podział ten został stworzony ściśle pod kątem specjalistycznych zadań, których wykonanie 
przesądzać będzie o przydatności pogotowia, a w konsekwencji o ostatecznym sukcesie w 
realizacji założonych celów. 
 
Zadania szczebla centralnego – Komendy Głównej HOPR 

1. Organizowanie kursów na stopień Instruktora Trenera HOPR 
2. Organizowanie egzaminów na stopnie Instruktora Trenera HOPR  
3. Organizowanie kursów na stopnie Instruktora HOPR. 
4. Organizowanie egzaminów na stopnie Instruktora HOPR. 
5. Organizowanie dorocznych, centralnych ćwiczeń i zawodów HOPR. 
6. Współpraca z centralnymi władzami państwowymi odpowiedzialnymi za funkcjonowanie 

służb ratowniczych oraz z zarządami wyspecjalizowanych organizacji pozarządowych. 
7. Tworzenie finansowej i materialnej bazy działania dla HOPR w kraju. 

Jak widać, są to zadania trojakiego rodzaju. 
Po pierwsze, Komenda Główna HOPR ma tworzyć zespoły instruktorów HOPR zdolne do 
prowadzenia w terenie (w okręgach) cykli szkoleń i ćwiczeń ratowniczych (zadania 1-5). 
Po drugie, na szczeblu centralnym powinno zapewnić bardzo dobre ogólne warunki współpracy z 
innymi służbami i organizacjami ratowniczymi. 
Po trzecie, wykorzystując fundusze centralne oraz środki prywatne i pozarządowe ma tworzyć 
materialną bazę działania HOPR. Zdobycie środków na sprzęt szkoleniowy i ratowniczy oraz 
funduszy na prowadzenie ćwiczeń i bieżącą działalność pogotowia nie jest zadaniem łatwym, 
lecz przecież koniecznym do wykonania. 
 
Zadania szczebla terytorialnego – Okręgu HOPR 

1. Organizowanie kursów na stopnie Młodszego Ratownika HOPR. 
2. Przeprowadzanie egzaminów na stopnie Ratownika HOPR. 
3. Przeprowadzenie (co pół roku) ćwiczeń ratowniczych dla podległych sobie Patroli i 

Drużyn Ratowniczych. 
4. Prowadzenie ewidencji członków i odznak HOPR 
5. Prowadzenie ewidencji Patroli i Drużyn Ratowniczych działających na terenie Okręgu. 
6. Utrzymywanie łączności oraz sieci alarmowej do podległych patroli i drużyn ratowniczych. 
7. Prowadzenie ewidencji sprzętu szkoleniowego i ratowniczego HOPR będącego 

własnością ZHR lub powierzonego ZHR i użytkowanego przez podległe sobie jednostki 
HOPR. 

8. Współpraca państwowymi służbami ratownictwa i wyspecjalizowanymi organizacjami 
pozarządowymi działającymi na terenie Okręgu. 

9. Reprezentacja HOPR w lokalnych systemach koordynacyjnych służb ratowniczych i 
koordynacja działań HOPR w ewentualnych akcjach ratowniczych prowadzonych na 
terenie Okręgu. 

10. Organizowanie bazy finansowej, lokalowej i sprzętowej dla działań HOPR na podległym 
terenie. 

Jak widać, są to zadania czworakiego rodzaju. 
Po pierwsze, Okręg HOPR, przy wykorzystaniu Instruktorów HOPR, ma prowadzić pełne cykle 
szkoleń i ćwiczeń ratowniczych na podległym sobie terenie (zadania 1-3). 
Po drugie, ma administrować podległymi sobie jednostkami (patrolami i drużynami ratowniczymi 
HOPR) poprzez prowadzenie ich ewidencji oraz ewidencji członków HOPR, a także utrzymywać 
sprawną sieć łączności niezbędna do przekazywania informacji oraz sieć alarmową 
umożliwiającą szybką mobilizację patroli i drużyn ratowniczych. W ten zakres obowiązków 
wchodzi też administrowanie sprzętem wykorzystywanym przez podległe jednostki HOPR 
(zadania 4-7). 
Po trzecie, na szczeblu wojewódzkim ma zapewnić bardzo dobre, szczegółowe warunki 
współpracy z innymi służbami i organizacjami ratowniczymi, utrzymując z nimi stały kontakt, 



organizując wspólne ćwiczenia, a przede wszystkim włączając się aktywnie we wszystkie 
systemy koordynacji działań ratowniczych. 
Po czwarte, wykorzystując fundusze lokalne (gminne, powiatowe i wojewódzkie) oraz środki 
prywatne i pozarządowe powinien tworzyć materialną bazę działania HOPR na podległym 
terenie, zdobywać środki na sprzęt szkoleniowy i ratowniczy oraz na organizację ćwiczeń i 
działalność bieżącą pogotowia. 
 
Szczebel podstawowy – Patrol Ratowniczy HOPR 
Podstawową jednostką organizacyjną HOPR jest patrol ratowniczy złożony z 4-6 harcerzy bądź 
harcerek posiadających minimum stopień Młodszego Ratownika HOPR. Patrole ratownicze 
tworzone są przy drużynach bądź szczepach harcerskich.  Do zadań patrolu ratowniczego 
należy: 

1. Udział w ćwiczeniach ratowniczych przeprowadzanych przez wyższe jednostki 
organizacyjne. 

2. Kompletowanie i utrzymywanie w stałej gotowości podstawowego sprzętu ratowniczego 
i wyposażenia patrolu ratowniczego. 

3. Utrzymywanie w gotowości kanału łączności alarmowej z nadrzędną drużyną ratowniczą 
i okręgiem HOPR. 

4. Udział w akcjach ratowniczych i służbach medycznych organizowanych na terenie 
działania patrolu na wezwanie władz HOPR lub państwowych służb ratowniczych.  

5. Służba medyczna na obozie lub zimowisku drużyny bądź szczepu harcerskiego. 
Zadania patrolu ratowniczego są proste: ćwiczenie, gotowość oraz udział w służbach i akcjach 
ratowniczych. Byłoby to sytuacja ze wszech miar pożądana, gdyby w przyszłości przy każdej 
drużynie harcerskiej działał minimum jeden patrol ratowniczy. Miałoby to ogromne znaczenie dla 
podniesienia bezpieczeństwa wszelkich działań harcerskich oraz popularyzacji wiedzy i 
umiejętności ratowniczych w całym ZHR. Podniosłoby także walory wychowawcze harcerstwa i 
przyczyniło się do ogólnego wzrostu bezpieczeństwa obywateli. 
 
Szczebel pośredni – Drużyna Ratownicza HOPR 
Szczebel ten został ustanowiony ze względu na dwie ważne funkcje, które może spełnić, choć 
jego istnienie nie jest obligatoryjne. 
Po pierwsze, można sobie wyobrazić, że idea i program HOPR okaże się na tyle atrakcyjny dla 
niektórych drużyn wędrowniczych, że postanowią w całości obrać sobie specjalizację ratowniczą. 
To oznacza, że organizacja drużyny harcerskiej zostanie podporządkowana strukturze HOPR i 
wszystkie patrole wędrownicze tej drużyny będą jednocześnie patrolami ratowniczymi HOPR. W 
tej sytuacji nie można pominąć roli drużynowego tej drużyny jako wychowawcy i organizatora jej 
działań i nie można nie dostrzec walorów tej sytuacji oraz jej implikacji programowych i 
metodycznych. Jednym z typów drużyny ratowniczej HOPR jest zatem drużyna wędrownicza, 
która obok swojej normalnej ogólnoharcerskiej działalności przyjmie na siebie zadania HOPR, 
czyniąc z nich swoją specjalizację i teren służby. 
Po drugie, w odniesieniu do hufców i związków drużyn działających na terenach oddalonych od 
miast będących centrami harcerskich i siedzibami okręgów ZHR, byłoby sytuacją nieefektywną 
wychowawczo i organizacyjnie pozbawić takie drużyny lokalnej reprezentacji i możliwości 
współdziałania z miejscowymi służbami ratownictwa. Przykładowo, udział patroli ratowniczych 
HOPR w akcji ratowniczej prowadzonej w okolicach Pionek nie powinien być koordynowany za 
pośrednictwem Mazowieckiego Okręgu HOPR usytuowanego w odległej Warszawie, lecz 
lokalnie, na miejscu, o ile jest tam kilka patroli HOPR. 
Do zadań drużyny ratowniczej HOPR należy: 

1. Utrzymywanie sieci alarmowej do podległych patroli ratowniczych. 
2. Organizowanie częstych np. kwartalnych ćwiczeń ratowniczych dla podległych patroli 

ratowniczych. 
3. Udział i organizowanie akcji ratowniczych na terenie działania w porozumieniu w 

wyspecjalizowanymi służbami ratowniczymi. 
Istnienie drużyn ratowniczych HOPR jest zatem fakultatywne co oznacza, że mogą istnieć (i tak 
będzie zapewne w większości przypadków) patrole ratownicze podległe bezpośrednio okręgowi 
HOPR jak i takie, które działają w ramach drużyn ratowniczych. 



 
 

Podsumowanie 
Tak zaprojektowane Harcerskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe może stać się ważnym 
elementem wychowania harcerskiego, wzbogacić i uatrakcyjnić program ZHR oraz przyczynić się 
do zwiększenia bezpieczeństwa publicznego w Polsce.  
 
 
Warszawa, 11 listopada 2002r. 
 
Hm. Marek Gajdziński HR 
Phm. Lech Najbauer HR 

 


